
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO SPORT

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 494 del 23/06/2017

Registro del Settore

N.  140 del  20/06/2017

Oggetto: Affidamento in gestione di n. 11 campi da calcio comunali e  del 
campo da baseball dal 1 luglio 2013 al 30 giugno 2023 - Impegni 
di  spesa  e  accertamenti  di  entrata   per  il  periodo  gennaio   
giugno 2017



Affidamento in gestione di n. 11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball 
dal 1 luglio 2013 al 30 giugno 2023 - Impegni di spesa e accertamenti di entrata  per 
il periodo gennaio – giugno 2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO – SERVIZIO SPORT

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- La Delibera di  Giunta  Comunale  n.  78 del  03/06/2013 di  approvazione del  nuovo 

schema di convenzione relativo all’affidamento in gestione di n. 11 campi da calcio 
comunali e  del campo da baseball dal 1 luglio 2013 al 30 giugno 2023. Nello schema 
di convenzione sono compresi anche due nuovi affidamenti in gestione corrispondenti 
ai campi da calcio Sigonio e De Pietri;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  17  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano  poliennale  degli  
investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  07/02/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2017-2019”;

Dato atto che, in esecuzione della D.G. n. 78/2013 e delle previsioni approvate nel PEG 
2017  –  2019  (annualità  2017),  per  l’annualità  2017  si  hanno  le  seguenti  disponibilità 
finanziarie:

- alla voce di spesa  1940.00.01 del bilancio di previsione 2017 – 2019 (annualità 2017) 
"Prestazioni per gestione impianti  sportivi (Convenzioni) Campi calcio” è assegnato 
l'importo complessivo di € 193.500,00 (Iva 22% compresa) destinato ai contributi di 
gestione di n. 11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball, da riconoscere a 
diverse società sportive, relativamente all’anno 2017;

- alla voce di entrata  800.00.23 del bilancio del  bilancio di  previsione 2017 – 2019 
(annualità  2017)  “Fitti  attivi  (convenzioni)  campi  calcio”  sono  previsti 
complessivamente  €  12.813,00  (Iva  22%  compresa),   destinati  ai  canoni  in 
convenzione di n. 11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball relativamente 
all’anno 2017;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  89  del  23/05/2017  ad  oggetto: 
“Approvazione  modifiche  alle  convenzioni  in  essere,  relativamente  all'abrogazione  del 
canone e ricalcolo del contributo gestionale,  con le società sportive che hanno in gestione 
o  che  conducono  gli  impianti  di  proprietà/disponibilità  comunale,  a  decorrere  dal 
01/07/2017”;

Ritenuto  pertanto, sulla base delle D.G.C. n. 78/2013 e n. 89/2017,  relativamente alla 
gestione di n. 11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball,  di definire con il 
presente atto gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata per il periodo gennaio – 
giugno 2017, rimandando a successivo atto dirigenziale la definizione dei soli impegni di  
spesa per il successivo periodo luglio – dicembre 2017;

1



Vista  la  tabella  descrittiva  di  seguito  riportata,  nella  quale  sono  stati  inseriti  anche  i 
corrispondenti  CIG  attribuiti  dall'  Autorità  Nazionale  Anticorruzione,   riferiti  al  periodo 
gennaio – giugno 2017:

Denominazione 
Impianto sportivo

Soggetto 
contraente – 

denominazione

Contributo 
gestione 

Periodo gennaio 
– giugno 2017 

(iva 22% 
compresa)

€

Canone di 
concessione

Periodo 
gennaio – 

giugno 2017
(iva 22% 

compresa)
€

CIG 
Periodo 

gennaio – 
giugno 2017

Impianto comunale da 
calcio di San Marino
(Via Traversa S. 
Lorenzo 1/A)

Polisportiva S. 
Marinese A.S.D. 9.272,00 736,27

Z1C1EF55B0

Impianto comunale da 
calcio Giuliano 
Zaccarelli
(via Salvaterra, 31) e
Impianto comunale da 
calcio Mirco Fontana 
(Via Remesina, 139/I)

A.S.D. Virtus Cibeno
20.055,50 1.346,17

ZB61EF5604

Impianto comunale da 
calcio di Migliarina
(Via Lunga, 28/C)

Unione Sportiva 
Carpine A.S.D. 7.246,70 285,12 Z351EF568B

Impianto comunale da 
calcio Ivo  Cremaschi 
(Via Lucrezio, 2)

A.D.C. Due Ponti 5.977,30 262,40 Z741EF56DB

Impianto comunale da 
calcio  di Gargallo 
(Via Dodi n.9)

A.S.D. Olimpia 1983 3.742,80 291,83 Z171EF5748

Impianto Comunale 
da calcio di Santa 
Croce (Via D.N. Marri 
n.2)

Cabassi Union Carpi 
ASD Polisportiva 5.524,00 548,88

ZC31EF578F

Impianto comunale da 
calcio di Cortile (Via 
B. Zanoni)

Società Sportiva 
Cortilese ASD 4.587,00 430,83 ZEA1EF5844

Impianto comunale da 
calcio Amleto 
Frignani (via Pioppi n. 
15/17)

Polisportiva 
Fossolese 1945 
A.S.D.

9.631,50 1.006,06 ZCC1EF5901

Impianto comunale da 
calcio Sigonio  (via 
Sigonio 21/23)

Carpi F.C. 1909 srl 12.749,00 539,22 Z1F1EF5970

Impianto comunale da 
calcio Dorando Pietri 
(via Nuova Ponente, 
24)

Carpi F.C. 1909 srl 10.174,80 413,48
Z481EF59B4

Impianto comunale da 
baseball  Mauro 
Bulgarelli (via dello 
Sport, 7)

Carpi  Baseball  
Club

7.789,00 545,49 ZA81EF5A16

TOTALE 96.749,60 6.405,75

Dato  atto che  con  la  stipula  del  relativo  contratto  le  parti  contraenti  dichiarano  di 

2



assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla tracciabilità dei  pagamenti  e dei  flussi  finanziari  
connessi,  così  come  stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:
- L.R. 25 febbraio 2000 n. 13 (Norme in materia di sport) e successive modifiche (L.R. 

30 gennaio 2001 n. 3);
- L.R.  6  luglio  2007 n.  11  (Disciplina  delle  modalità  di  affidamento della  gestione di 

impianti sportivi di proprietà degli enti locali);
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno 
di spesa”;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto il regolamento di contabilità vigente;
Visto lo Statuto comunale vigente;

tutto ciò premesso

DETERMINA 

1. Di approvare  :
- la spesa complessiva di € 96.749,60 (iva 22% inclusa) così come dettagliata nella 

tabella sopra riportata, relativa all'affidamento in gestione di n. 11 campi da calcio 
comunali e  del campo da baseball per  il periodo gennaio – giugno 2017;   

- il canone complessivo di € 6.405,75 (iva 22% inclusa) così come dettagliato nella 
tabella  sopra  riportata,  relativo  al  canone  di  gestione  di  n.  11  campi  da  calcio 
comunali e  del campo da baseball per   il periodo gennaio – giugno 2017;      

2. Di  impegnare   la   spesa  complessiva   di  96.749,60  (iva  22%  inclusa) relativa  al 
contributo di gestione di  n. 11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball per il  
periodo  gennaio  –  giugno  2017  alla  voce  di  bilancio  1940.00.01  "Prestazioni  per 
gestione impianti sportivi (Convenzioni) Campi calcio” del PEG 2017 – 2019 (annualità 
2017), assumendo impegni specifici relativamente alle singole società sportive;

3. Di accertare   l’entrata complessiva di € 6.405,75 (iva 22% inclusa), relativa al canone 
di gestione  di  n. 11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball per il periodo 
gennaio – giugno 2017 alla voce di bilancio 800.00.23 “Fitti attivi (convenzioni) campi 
calcio”  del  PEG  2017  –  2019  (annualità  2017),  assumendo  accertamenti  specifici 
relativamente alle singole società sportive;

3



4. Di dare atto:  

- che l’esecuzione dei  servizi  è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

- che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Alessandro Flisi del Settore A3 del 
Comune di Carpi;

- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara 
e contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento in gestione di n. 11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball dal 1 luglio 2013 al 30 
giugno 2023 - Impegni di spesa e accertamenti di entrata  per il periodo gennaio  giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 9272 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1183

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG Z1C1EF55B0 CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio di San Marino per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 20055.5 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1184

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG ZB61EF5604 CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio Giuliano Zaccarelli e Impianto comunale da calcio 
Mirco Fontana  per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 7246.7 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1185

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG Z351EF568B CUP



Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio di Migliarina per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 5977.3 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1180

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG Z741EF56DB CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio Ivo  Cremaschi  per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2017 3742.8 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1181

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG Z171EF5748 CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio  di Gargallo  per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2017 5524 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1186

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG ZC31EF578F CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto Comunale da calcio di Santa Croce per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio



7 2017 4587 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1187

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG ZEA1EF5844 CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio di Cortile per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2017 9631.5 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1188

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG ZCC1EF5901 CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio Amleto Frignani per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2017 12749 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1189

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG Z1F1EF5970 CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio Sigonio  per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
0

2017 10174.8 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope



2017 U 1190

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG Z481EF59B4 CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da calcio Dorando Pietri per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
1

2017 7789 01940.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1191

Descrizione Contributo di gestione impianto sportivo - Periodo: Gennaio - 
Giugno 2017

Codice Creditore

CIG ZA81EF5A16 CUP

Centro di costo Campo Baseball Natura di spesa

Note contributo gestione Impianto comunale da baseball  Mauro Bulgarelli per il periodo gennaio - giugno 
2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
2

2017 736.27 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 251

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio di San Marino per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
3

2017 1346.17 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 252

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 



Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio Giuliano Zaccarelli e Impianto comunale da calcio Mirco 
Fontana per il periodo genaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
4

2017 285.12 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 253

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio di Migliarina per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
5

2017 262.4 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 254

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio Ivo  Cremaschi per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
6

2017 291.83 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 255

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore



CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio  di Gargallo per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
7

2017 548.88 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 256

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto Comunale da calcio di Santa Croce per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
8

2017 430.83 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 257

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio di Cortile  per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
9

2017 1006.06 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 258

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note cabone gestione Impianto comunale da calcio Amleto Frignani per il periodo gennaio - giugno 2017



N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
0

2017 539.22 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 259

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio Sigonio per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
1

2017 413.48 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 260

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campi calcio Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da calcio Dorando Pietri per il periodo gennaio - giugno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
2

2017 545.49 00800.00.23

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 261

Descrizione Canone di concessione per utilizzo impianto sportivo - Periodo: 
Gennaio - Giugno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Campo Baseball Natura di spesa

Note canone gestione Impianto comunale da baseball  Mauro Bulgarelli per il periodo gennaio - giugno 2017

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  494  DEL 23/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 23/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento in gestione di n. 
11 campi da calcio comunali e  del campo da baseball dal 1 luglio 2013 al 30 giugno 2023 - Impegni 
di spesa e accertamenti di entrata  per il periodo gennaio  giugno 2017 ”,  n° 140 del registro di 
Settore in data  20/06/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


